4 Sensere numen, quum feroce viribus
Coiere Reges, copiis
Castrisque junctis, servitutem civibus
Tuis minati & vincula.

5 Perstrinxit oculos intuentum stupor,
Et horror artus perculit:

6 Quales tremores querulus excitat dolor
Vexante partu fœminas:

7 Pavorque trepidâ sparsit attonitos fugâ,

1. *Sion*] Mons urbis Hierosolymæ arduus & præruptus arce
Davidis & sepulturæ regum nobilitatus. C.

2. *Ad Arcton*] ἀρκτος, ursa est. Quia autem in plaga Septentrionali circa polum ursa major & minor conspicuntur, à quibus etiam polus & circulus arcticus nomen habent, inde fit ut eo ipso nomine plaga Borealis à poetis indicetur. Sunt autem qui scribunt, non in septentrionali, sed potius in meridionali parte Hierosolymæ, montem istum eique impositam arcem sitam fuisse. C.

Euri

Euri procella ut æquora

Excita ab imis penitus evertens vadis;

Trepidas carinas dissipat.

8 Hæc facta priscis retulere seculis
Parvis parentes liberis :

Hæc nos in urbe vidimus Dei, ratis
Qui frenat orbem legibus ;

Hæc urbe in illa vidimus, cui pervigil
Deus ipse custos excubat.

9 O sancte rerum genitor, in rebus malis
Tuam advocamus dexteram :
Tuas ad aras supplices advolvimur.

10 O rector orbis optime,
Tua laus per oras ultimas mundi, & tuæ
Imago fulget gloriæ

11 Et æquitatis. Te scelestos verbere
Plectente justo, gestient
Colles Sionis : nec ferer tacitum suum
Judæ propago gaudium.

12 Ite, & Sionem obambulate, mœnia
Spectate, turres arduas

13 Numerate, fossam & aggerem intuemini;
Molesque celsas ædium.

Narrate natis, posterorum ut audiant
Et obstupescant secula :

14 Solumque noscant & colant nostrum Deum;
Ortusque finisque inscium ;

7. *Euri procella, &c.*] Ut tempestas ab euro orientali vento coorta, aquas marinas à fundo usque excitans, timidas naves conquassatas dispergit. *f.*

11. *Te scelestos, &c.*] Te flagellis malos puniente, Hierosolymitani præ gaudio exilient, nec Judæi in lætitiam soluti eam tacebunt. *f.*

322 P S A L. XLIX.

Qui sempiternus sempiternâ nos ope
A fraude vique proteget.

P S A L. XLIX. C A R M. G E N. XV.

Psalmus hortatur omnes ad doctrinam audiendam quam propositurus est,
fiduciam suam in Deum prædicans, & securitatem de resurrectione
carnis & vita æterna: vanitatem eorum qui aliis rebus confidunt,
explicat, piosque non ad illorum sed sui imitationem vocat.

A Uditè gentes, ortus & occidens
Advertite aures, & medio dies
Quos torret axe, & qui vitreum solum
Ponti nivali finditis orbitâ.

2 Audite, sive ignotus, & infima
De plebe pauper, sive opibus potens,
Multaque fulges plebe clientium,
Aurique gazis ditibus incubas.

3 Fontes recludam jam sapientiæ :
Plenoque promam pectoris è penu
4 Prudentiam : jam lingua recondita
Oracula gestit carmine pandere.

5 Cur congerendis me cruciem bonis,
Famemque & acrem pauperiem timens,
Ut vita curis anxia tristibus
Me tristiorum trudat ad exitum ?

6 Gemmis & auro & murice divites

1. *Quos dies torret medio axe*] Periphrasis plagæ meridionalis, in qua, Sole in meridiano existente, dies omnium sunt calidissimi. C. 1. *Qui finditis solum vitreum ponti orbita nivali*] Circumlocutio plagæ septentrionalis, seu frigidæ, ubi solum vitreum ponti, id est, maris glacies, saepe ejus crassitieci est, ut plastra & rotas sibi impressas possit sustinere. C.

2. *Gazis incubas*] Quod proprium est avari, possidere scilicet, sed tamen non uti ; seu οὐτοις sine χρησει. Unde de eodem Virg. *Defossoque incubat auro*. C.

Superbientes adspice, qui sibi
Gaudent beato plaudere somnio,
Tutosque fluxis credere se bonis.

7 Germanus auro non redimet suum
De morte fratrem: nec pretio Deum
Donisve flectet fata retexere,
Ut membra liquit frigida spiritus.

8, 9 Sed nec perennes interitus moras
Dives pacisci, nec potis est putres
Ne solvat artus tempus edax: vetat
Id lege durâ fixa necessitas.

10 Mors æqua stultis & sapientibus
Intentat arcum: par manet exitus
Vitæ hos & illos: occupat improbis
Ignotus hæres parta laboribus.

11 Villæ superbæ delicias breves,
Luxuque structas regifico domos
Linquunt: sepulchrique irremeabilis
Tenebricosis sub latebris jacent.

Quid fama duris parta laboribus
Prodest? inanis quid tituli decus?
Quid aura blandæ laudis, & ambitus
Nomen futuris prodere seculis?

12 Qum vani honoris ver breve floruit
Lethale spirans mortis hiems, viros

7. *Flectet retexere*] Id est movebit, ut retexat aut immutet. C.
7. *Germanus auro, &c.*] Frater fratrem suum pecunia ab interitu non eximet, nec Deum præmiis aut muneribus ad revocandum decreta sua movebit, ut postquam anima corpus frigidum deseruit, defunctum vitæ restituat. f.

8, 9. *Sed nec perennes, &c.*] Mors enim æquè omnibus sine ullo discrimine, fatuis & prudentibus favens, telum intentat, similisque vitæ finis stultis & sapientibus futurus est, successorque incognitus bona magno labore parata repente invadit. C.

Et bruta raptans interitu pari,
Oblivionis nube pari premit.

- 13 Hac stulti ferunt : hanc male providos
Ducet nepotes error in orbitam :
14 Quos mors sepulchri sub scrobe conditos
Depascet, imbelles ut oves lupus.

Æterna cœli tempesties pios
Manes fovebit lucis in aureæ
Splendore : qualis manè fluit nitor
Per prata vernis picta coloribus
Stultis senectus robora deteret,
Pro sumtuosis bustum erit ædibus :
15 At me benignus de barathri cavo
Specu remissum suscipiet Deus.
16 Nec te cupido fauiciet æmula,
Stuporve, si quem videris impia
De plebe fluxis conspicuum bonis,
Clarumque multâ fulgere gloriâ.